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svliek íülltosaga, | Mert habár a társulatok minden le-

| vonás n Hitül fizetnék is ki a köteles jára-
Közgazdaságunkra nézve alig vanyéket, még ez esetre sem volnának eléggé 

fontosabb a tttzká,térítés állami szervező- j kárpótolva a b.ztos.só telek esetleges ké­
sének eszméjénél. Mégis sajnálatunkra ez I rai, miután tudjuk hogy a szenvedett ká-
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helyben 1871 évi jmiius 17 én tartott koz 
gyűlés egyzökönyve

( Vége )

ben. melyet valóban megérdemel.
Az állami tüzkártérités már régen 

fen áll Németországban. S habár a nagy 
töke a biztosítást üzlettárgyává tenni és a 
tért a részvény társulatok részérd lefog­
lalni iparkodott: az állami biztosítás to­
vább fejlődését megakadályozni még sem 
volt képes, és i közvélemény a közérdek 
szempontjából annak támogatása mellet 
mindinkább hangos abban nyilatkozott.

Ha tehát az állami biztosítás ügye 
Német országban a hazai nagytőke da­
czára nagy pártfogásban részesül, annái- 
inkább fog az honunkban telkaroltatni, — 
már helyzetünk s viszonyainknál fogva is.

Mert mig Németországban minden 
vállalatnál hazai töke szerepel a közérdek 
előnyére, Magyaroszágban minden válla 
latnak idegen tőke al eletet a közérdek 
hátrányára, s ahomlokzatukra, főleg a na­
gyobb vállalatoknál, egy-egy jóhangzásu 
magyar név biggyesztetik a közpártolás 
megnyerése czeljából csak is azért, Hogy 
azután az idegen tőkepénzesek minél na­
gyobb osztalékban részesülhessenek.

Az idegen tőke hátrányos volta azon- 
nab leginkább a biztosításoknál észlelhető, 
miuán a biztositó felek fizetik a biztosí­
tási illetéket a nélkül, hogy ezen illeték­
nek megfelelő tőkét kapnának rendelkezé­
sükre. És igy az ilyetén vállalatok egy 
részről a biztosítás körén kívül activ tő­
kéik után, másrészről pedig a biztositó fe­
lektől tőkekiadás nélkül húzzák a hasznot, 
a mi igen is természetes : de az mégis ter­
mészetellenes dolog, hogy a biztosító telek 
a lehetőségig kizsák mányoltatnak, mely­
nek illusteatiójául ime a számok.

Ugyanis a magyar korona területén 
mintegy 2U millió ft. tőkét forgatnak a 
biztosító társulatok.

Ezen összegnek csak 6 %-es kamat­
ját véve, évi jövedelme a biztositó telek 
részéről i, 2U0ÜUJ írt. beveendő évi já­
radék körül belől 15,U00000. összesen 
U, 2UU0U0 irt.

Ezen összegből most már levonandó 
a kártérítés s kezelési költség lejében éven- 
kint fizetendő mintegy 5,000000 Irt. ma­
rad összesen 11, 2000UO írt. marad össze­
sen vagyis 5U u, o nt tiszta haszon. Es ez 
Magyarorszg összes bevételének csa knem 
tiznegyedrészét teszi^lásd v. „Hon" 1865 
évi 2U4-ik számát.]

Ez tehát már magában iskézzelfog- 
hatóiag megezáfoija a biztositó társula­
toknak tulajdonított huiuanistikus irányt. 
Hátha még azon körülményrere flektá- 
luuk, miszerint ezen társulatok roppant 
levonások nw lett elégítik ki a szegény 
kárvallott fel két; holottitméltán yosság

nál is.
De a biztositó társulatok áliitólagos 

humauistikus irányára homályt vetnek 
még u biztosító felek részére előszabott 
terhes feltételek s igen magas dijak; a 
melyek folytán az alsó osztály legnagyobb 
része legjobb akarat mellett sem veh jti 
igényűé a biztosítást-

Már pedig népünknél a gazdasági 
haladásnak alapfeltételét képező takaré­
koskodásra a biztosítás szintén ösztönül 
szolgálna1 s erkölcsiség tekintetében is 
megvolna annak jótékony hatása. Mert 
hány családfő vau, kik tűz által tönkre 
jutva, báuatjukban ueki adják magokat 
az elkorhelyedésuek; s hány családot 
tudunk még a középosztályban is, melyek 
a tulszigoru feltételek folytán a biztosí­
tást igénybe nem vehetvén, az egykori 
tüzeset is anynyira megingatja vagyoni 
állásukat, hogy ennek folytán évről évre 
mindinkább szegényedvén elvégTe is meg- 
semisültek.

Valóban különösnek tűnt fel előttem 
Eóuyay volt pénzügyminiszter urnák az 
országházban a budget vita alkalmával 
tett abbeli frappáns nyilatkozata: hogy az 
adó nem hzethetése mellett a tűz és jég 
korántsem argumentum: mert szerinte ily 
elemi csapások ellen mindenki biztosíthat­
ja vagyonát.

igen könnyű annak ilyesmit hangoz­
tatni, kinek meg a mindenféle biztosítás­
hoz is teleerszéuy áll rendelkezésére. De 
hány millió meg millió oly család vau, 
melyek napról napra csak tengetik mago­
kat, s melyek mostoha viszonyaik és kö­
rülményeik közepeit legjobb akarat mel­
lett sem tehetik, hogy először is még lábon 
álló terméseiket biztosítsák, aztán behord­
va, azoknak újbóli biztosításáról gondos­
kodjanak s egyszersmind házuk és gazda­
sági épületeikért is űzessék a drága biz­
tosítási illetéket az óriási közteher mellett.

Az itt felhöKott es semmi dialectika 
által el nem vitázható érvek tehát eléggé 
igazolják a tüzkárérités állami szervezésé­
nek lontosságát. Miért is erős megyőző- 
déseni, hogy közgazdaságunkban oly ha­
talmasan la Ura kapott „laisser fairé" el­
vével valahára szakítva ezen üdvös eszme 
érvéuyesitese czeljából a hazafias erők 
mielőbb tömörülni fognak, annál is inkább, 
mivel a fönubbi számtételek szerint éveu- 
kmt exportált 2qU0()U fit. megmenté­
séről van szó.

Kunech.

7. Olvastatott az esztergom vidéki 
gazd. egylet azon megkeresése melyben a 
gazdaképző' intézeti tanárok fizetésének 
javítása tárgyában a földművelés ipar s 
kér. minister úrhoz benyújtott és ide máso­
latban átküldött kérelme támogatására 
hívja fel az egyletet.

A megkereső testvér-egylet felhívása 
itt is viszhangra találván — egyleti jegyző 
inegbizatik az esztergom-vidéki gazd. egy­
let által a mag. kormányhoz felterjesztett 
kérvényt pártoló feliratnak készítése s fel- 
terjesztésére.

8. Olvastatott a földművelés ipar és 
kereskedelemügyi minister urnák a trágya 
kezelésre vonatkozólag kelt intéz vénye.

Ezen intézvény következőkben vonat­
ván ki:

„Elhatároztam mezőgazdaságunk ezen 
egyik életkérdésének a tehetségig lendü­
letet adni s. a. t. teljes bizalommal kérem 
föl a gazdasági egyletet bog}7 e fontos 
ügyet beható tanulmány tárgyává terén 
engem a területén elterjedve levő trágya­
kezelés jelen állapotáról — főtekintettel a 
földművelők tömegére különösebb vonat­
kozással :

a) a trágya kezelésére és szaporitásá_ 
nak módjára a gazdasági udvarban és vo­
natkozással arra:

b) vannak-é az egyesület területén 
oly gazdaságok, melyekben a trágyakezelés 
megfelelő amezőgazdaság magasabb kívá­
nalmainak s melyek a gazdáknak mintáu 
szolgálni alkalmasak? s minő a kezelés, 
egy kimerítő jelentésben értesíteni s arra 
nézve is véleményt adni szíveskedjék, mely 
utón vélné az egyesület a trágyakezelés 
ügyét emelhetőnek területén ? avagy juta­
lom dijak kitűzése utján, s ha igen milyek 
lehetnének e dijjak? avagy minta trágya-te­
lepek felállítása utján alkalmas pontokon ? 
jutalmas előre törekvő kisgazdák udvará­
ban? avagy végre népszerű útmutatások 
terjesztése utján — a földművesek közt?

Utóbbi módot mindenesetre czélra ve 
zetőnek tartván már előre gondoskodtam 
hogy egy népszerűén irt trágyakezelés és 
szaporítási kézikönyv irássék nyilvános pá­
lyázat utján, mely pályázatra vonatkozó 
hirdetményt a gazdasági egyletnek tudo­
más és terjesztés végett mellékelve me - 
küldöm."

Wladár Kristóf elnökletével, Grógh An­
tal, Lónyay Ödön, Matavovszky János, 
Péchy Ferencz, Petrovics Elek, Reviczky 
Gusztáv, és Zsoln&y Endre Dávid urak 
föl kéretnek hogy a fentebbi kivonatban 
velük — e jegyzőkönyv megküldése által 
közlendő ministeri intézvényt beható tár­
gyalás alá vevén — küldöttségi vélemé­
nyüket mielőbb egybeállicani sziveskedje* 
nek. Egyszersmint a t. egyleti tagok és 
gazdaközönség is felhivatnak, hogy a meny­
nyiben a trágyakezelés fejlesztésére vong-



118
ZEMPLÉN.

kozó adatokat közzétenni czéloznának a 
kiktildöttségi elnök Madár Kristófhoz be­
rontandó ide vágó értesítések köszönetté 
fognak vétetni s hogy a trágya kezelése ké­
zikönyv írására vonatkozó pá ) zati ír
detniény is oda tétetett at e

9. A pesti első magyír gyapjú mosó­
gyár hirdetményt küldvén be.—

Tudomásul vétetik.
10. A földművelés ipar és kereskede­

lemügyi minister ur azon értesítése mely- 
ezerint a kézsmárki első magyar len és ken­
der fonóda igazgatósága még f évi aprilhó 
2-ik'felében lenmagot leendett az egyesület 
részére szolgáltatatandó — olvastatván.

A nagy méltóságú minister úrral tu­
datni határoztatik hogy említett az lenmagot 
az egylet megnem kapta.

11. Ugyanazon minister úr Svéd kor­
mány által f. évi aug. első félében Gothem- 
burgban rendezendő gazdasági kiállítás 
megtartásáról az egyletet értesitvén —

Avval vétetik tudomásul hogy e kiál­
lítás iránt netalán érdeklettek a kiállítási 
felhívást alólirt jegyzőnél megtekinthetik.

12. Olvastatván a földművelés ipar és 
kereskedelemügyi minister urnák intézvé- 
nye melyben az évi termények állásáról 
évszaki adatok szerzése végett oly czélból 
hogy minden évben

a.,) ápril 15-ig az őszi s tavaszi ga­
bonák és vetések állásáról, a természetes 
és mesterséges rétek s a szőlők állásáról

b. ,) junius 15-ig aratási kilátásokról a 
kalászos növényekre nézve, s a kapás nö­
vények állása, és a szénatermésre nézve.

c. ,) szeptember 30-ig a kapás növé­
nyek, sarju, gyümölcs és szőlő terméséről

értesítést szerezzen; felhívja az egyle­
tet oly egyének megnevezésére kik a hoz­
zájuk ily jelentések szerkesztésére külden­
dő levelezési Lapok betöltése által — a 
czimzett minisztériummal közvetlenül érint­
keznének.

Ily közvetlen érintkezésnek a veen^ó' 
levelezési lapokon! egybeállitása, és a nagy- 
méltóságu földmivelés, ipar, s kereskedelmi 
ministül* urboz leendő évszakonkénti rend­
szeres felküldésére az elől 5. számú hatá­
rozatnál, a faiskolák művelése tárgyában 
kerületenként megbízott egyének kéretnek 
föl; s erről a felhívó minister ur értesittetik.

13. Olvastatván a földm. ipar és ke­
reskedelmi minister urnák a szőlő-drót al- 
kalmazasávali karó kelyetti művelésre vo­
natkozó intéz vénye, mely mellett ösmerte- 
tésül kétdarab sodrony szálat küld át.

Köszönettel vétetik, s erről az egyleti 
tagok azon értesítés mellett tudósittatnak 
hogy a^sodrony szálak alólirt egyletijegy-
zőuél, b. a. Ujhelyben megszemlélhető^; 
valamint a hivatolt intéz vény be vonatko­
zásiig előadottakról is ugyancsak e jegy­
zőnél bővebb értesülés szerezhető.

14 Olvastatott a megyei bizottmány 
által áttét, az ez évi lótenyésztési jutalom 
osztás tekintetében 3706. sz. alatt kelt mi- 
nisteri intéz vény.

Miután ezen intézvény a lótenyésztési 
bizottság elnökeihez már előbb áttéve volt 
s onnan véleménnyel el is láttatott en­
nélfogva most egyszerű tudomásul vétetik*

J 5. Olvastatott a földm. ipar és keres­
kedelemügyi miniszter urak intézménye 
mely mellett Lukácsy Sándor által irt „fa* 
tenyésztés66 czimü népszerű olvasó köny­
vet, és Kriesch Jánosnak „az okszerű mé­
hészet6* czimü pályadijjal jutalmazott művét 
egy egy példányba átküldi.

Köszönettel vétetett.
16. Olvastatott azon minister urnák 

abbeli felhívása mely szerint a 10-ik szá­
nni határozatnál érintett lenmag átvitelé- 
rőli elösmervényt beterjesztetni kívánja.

Ezen felhívás — miután a gazd egy­
let a kérdéses lenmagot meg nem kapta 
teljesithető nem lévén, — erről a nmgú. 
minister ur a 10. számú határzat kapcsá­
ban értesíteni határoztatik.

17. A közelebbi közgyűlésnek: ba­
táridejéül S. a. Ujhelyben a közelebb ott 
tartandó megyei bizottmányi ülésezések 
elsőnapja tűzetett ki. se jegyzőkönyv liite- 
lesitsére b. Barkóczy Mihály e. tag bizatott 
meg.

Kmfent.
Hitelesítette: Jegyztte:

b. Barkóczy Mihály. Nyomárkay Bertalan,
eg 'éti jegyző.

bármi máa okból megsemmisített kötvények 
hui s napját / h » i 4V lí -n ^ ,_;gi y* 

pontban, tehát május 31-ik ég november 31 , 
napján létezett állománya vétetik aUpu|_ "l*

A ni 'g be nem fejezett, illetőleg í^l..
ben befejezendő váltság-ügyek alapján kiik 
tandó kötvények számai közvetlenül a kö ‘ 
kező sorshúzás előtt fognak a szerencsekerék!1 
bizottságilag behelyeztetni.

Az egyes kisorolásoknál a sorshúzás 
daddig folytattatok, inig a törlesztési 

sorsolásra kijelölt névszerinti 
éretik; ha azonban mint utolsó szám "of. 
ínynszáma huzatik ki, melynek értéke

I
gáaok eredj 
kőzöltetni

Budái

o
az illető 
nem 
kötvén

mm. 
l0t'vbeQ
összeül

A szölövaitságj iillitmdósság tör­
lesztése tárgyában. 
Hivatalos remidet.

TÁRCZA
fcAz ur . .

Az ur, a7 isten mindőrökön,
0 országul a mi időnkön ;
0 volt, ö vagyon és leszen. 
Végzetének ki vág elébe?
E világot ő fogta kéz be,
S ha elveti, — k tartja fen?
Meg most az ö ujjai tartván 
Az örök rendből ki nem vág: 
Mindenhatóság óceánján 
Úszik e csöpp, e földvilág.

Meddig tűr még, meddig néz rátok 
li, kik e csöppban játszodoztok, 
Egymást vadászó nemzetek.
Nem hisztek istenítéletben 
Mely a világtörténelemben 
Mutatja bünteit végetek?

Az 1869- évi XXIX t. ez. 7. §-a a szö- 
löváltsági államadósság törlesztését 22 év alatt 
rengeli foganatosíttatni , minthogy azonban a 
törlesztés a szőlöváltsági ügyek befejezetlen- 
sége miatt eddig megkezdhető nem volt, s mi­
vel a törvény által kitűzőit törlesztési időből 
eddig már két év lefolyt : a pénzügyminiszte 
rium úgy intézkedett, hogy a törlesztés a hiva­
tok időből még hátralevő busz év alatt foga- 
natosifassék.

Ezen czélból a törlesztési terv tizenhat 
millió frt. alapul vétele mellett oly módou ál­
lapíttatott meg, hogy az idézett törvényezikk 
8 §-a értelmében sorshúzások minden évben 
kétszer, vagyis mindig junius 30 án és deczem- 
ber 31 ik napján fognak tartatni.

Kisorolás alá esnek a hivatok törvény-, 
czikk alapján kibocsátott összes szőlődézsina- 
váltsági államkötvények, úgy a névre mint az 
elomutatóva szólók, míg a szölőválisági tarto­
zások lerovása czéljából az állam birtokába vis- 
szakeiült, tehát teljes névértékben elfogadott, 
illetőleg már beváltott kötvények által képvi­
selt összeg a sorsolásokra kitűzött törlesztési 
összegből a sorolásokat megelőzőleg le fog vo­
natni, s ezen eljárásnál a most említett, vagy

O, a bántotterény bosszuiója 
Dörög tuiötteitik is, reg •
O, ki semmin tartja e földet

titeket is, — meddig tűr még ?
MiSKOLCZl PÁL,

léke
sorolás alkalmával törlesztendő mennyiaéglj-j 
még hátralevő összeget meghaladja, a kihúzott 
számot viselő kötvény csak a törlesztendő men 
nyiségbüi még hátralevő érték erejéig lek.ute 
tik kisorsoknak, s a még fenmaradó összeg 
kötvénynyel fedeztetik, mely szintén kisoroláj 
alá kerül. Ezen uj kötvény a részbeni értéké, 
vei kihúzott költ vény nyel még a legközelebbi 
sorsolás élőit kicserélendő.

A kisorolt szölődczsmaváltságl államköt­
vények az 1868 évi XXIX t. ez 8 §-a értel­
mében a sorshúzás után hat hónapra, vagyis 
minden év január és július hónapjainak első 
napján hitelszámvovőség érvényesítése alapján 
a magyar kir. központi állampénztárnál! teljes 
névérték ben váltatnak be, s a váltásnál egyut_ 
tál az illető szelvények vagy kamatnyugták 
elömutatása mellett a kitűzött beváltási napot 
megelőző napig vagyis az illető kő'vény kisor- 
solására követkéz kt hatodik hónap, tehát deez. 
és jun. utolsó napjáig járó kamatok is kifizet­
tetnek.

A beváltásnál a kisorsolt kötvény minden 
hozzátartozó kamatszelvénynyel együtt előmu- 
tatandó, s a hiányzó szelvényeket a kötvénybir- 
tokos teljes értékben megfizetni köteles,

A beváltás eszközölhetése végett a kötvé­
nyek rendszerint a pénzügyministeri hi elszám- 
vevőségn'd műt at andok be, mely az érvényesítést 
teljesitendi; a kisorsolt kötvények azonban ha­
sonló czélból a tu. k. adóhivataloknál is bemutat­
hatok; ezen hivatalok azonban a beváltást az 
említett számvevőségi érvényesítés alapján csak 
bizományosokként közvetíthetvén, a náluk be­
mutatott kötvényeket a kifizetés előtt a nevezett 
számvevőséghez fogják küldeni.

Névre szóló kötvények beváltásánál a köt­
vény tulajdonos fél, vagy testület, illetékes gyám 
vagy gondnoksági hatóságának a pénzfelvételre 
szóló engedélyét és a kisorolt kötvényt elörau- 
tatni köteles, s a pénz csak rendszeres bélyeg- 
leien ny ugtára adatik ki; ezen esetben a személy­
azonosság és aláírás valódisága a a szabályszerű 
módon ij azolandó.

A kötvénytulajdonos által elvesztett köt­
vények kisorsolása esetén a kifizetés csak akkor 
történhetik meg, ha a beváltást igényló az el­
vesztett kötvény megsemmisítése iránt az illeté­
kes bíróság által hozott megsemmisítési határo­
zatot előmutatja, s a felveendő pénzről, az elöbi 
bi pont értelmében, bélyegteleu nyugtát alin ki 
Olyan kötvényeknek kisorsolásánál, melyeknek 
kamatai nem a kötvénytulajdonosok által élvez- 
tehiok, a kötvény névszerinti töke értékének, ki­
fizetése az előbbi pont szabványai szerint csak 
akkor történhetik meg, ha a buszún élvező ogy 
jogikig elfogadható ny iilalkozattal ebbe beleegye­
zését nyilvánítja* — A fentebbi intézkedés és ha­
tározatok oly megjegyezéssel hozatnak köziudo- 
másra, hogy a tervszerű első sorsolás í.e. jul.
20, napján délután 1 órakor a szabályszerű alak­
ban Budán a péuzügyinniisterium kistermében 
fog megtartani. Úgy ezen, mint a többi sorsba-

A bajorhoni őröintüzek.
Elakartam hallgatni egyelőre halvány raj­

zaimmal, mig Odysseám más v.ráuyok felé ka­
lauzol, de talán még sem lesz érdektelen rö-
d.'Ju, meeemlékezm ama jelenetekről, mik a 

adalmaa napok eseményeiként mély benyo­
mást tesznek az ember lelkére, 7 79
fény £“nÍ - caaPatbevo“u^ 16-án nagy 
mayi7 én , „ Tm m6g " ÍU a hegykőzbeí 
zedelmét. nep°ltek a nemet fegyveresek győ-

felé- f a[l8teini romoktól tértünk haza
mintád * b8t kW8e borouSÓ8 a hűvös volt s
búcsút k8Pr|Ukaa , 8íermt nebóny dallal vettünk
élveztük yemktöi — 8ZÓtlau csendben
eiveztuk az alkony névtelen bájait.

I Egyszerre, mintegy varázsütésre, féuyb 
'borul a Hochstauil zwieseljé; a Lattengebirg, 
Mülluerhorn, Keitaíp és íSonnlagahorn csucsahi 
óriási Iángoszlopok -őrnek ég felé.

Ha kedvesen esik egy parányi pásztor* 
tüzet látni a hegyoldalban, mint érezhet a szív 
midőn az 5 6000 iábnyi magaslatokon egcsa 
esiliagtábor jelenik meg ? Mit érezhetnek kik- 
nek itt vau hazájük, midőn legalább ötven 
csuósvól hirdeti a tüztenger a távol messzi* 
ségbe a hirt s büszke diadalmat?

Még nem régen volt, midőn igy buzdí­
tott a költő:

Germania! verzage uicht,
Uintangt dich auoh die Nacht,
Vertrau auf dich, steh felsenfest Und balt® 

tiefe wacht ! — —
Ma rajongással zeng a dal győzel9mittafl 

ajkakról:
Von dér Maas bis an die Memel,
Von dér Etsch bis au dér Bell — 
Deutschland Deutschland über Alloa#
Über AUes in dér Weltl .

Mennyi áldozatba, mennyi vérbe került®

Helyi
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*ások eredmény a hivatalos lap utján kellőképen 
közélteim fog

Budán, 1871. június hó 21
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(1) Mint lapunk múlt számában jeleztük. 
Fekete-Ölte Hedvig uúuöveldéjebun f. h 21 és 
o-j cii taf.attaU. meg az évi szabályszerű vizs- 
g.uv üokus Jósét első alispán, Árvay Jósef főtan- 
jc ügyelő es számos helybeli és vidéki vendégek 
j jenieteken. A vizsgák eredménye kitűnőnek 
U,.,adható s újabb bizonyi' vány t szolgáltat a már 
több ev óta fenailo uöuövekle jélességéről. A tau- 
taigyák, melyekből a növendékek vizsgáztak1 
a magyar, nemet, trauezia és angol nyelvtanokon 
kívül, a m. irodalom, világtörténet, told rajz, ter­
meszei, számtan s kitűnő szép női munkák vol­
tak. Ajánljuk ez intézetet a leánygyermekkel 
bi. ó szülék különös ügyeimébe.

(!) Tüzvébz A múlt heten egy borház vi­
gyázatlanságból meggyuiadván, azonkívül még 
3 lakház leli a pusztító elem áldozatává. Az ol­
tás körül nagy buzgalmat fejtetlek ki a gymná- 
zium V. osztálya növendékei s ezek között bi- 
xuiijos Keuudrovszky nevezetű tanuló, ki atnár 
ege#zen lángban aílo házba rohant, s a többek 
közölt egy bölcsőben tekvö kisgyermeket is 
megmentett a megiulás vagv megégés veszélyé 
töl.

(V) J- augueztns hó 1-én rendkívüli 
bizottmányi nagy gyűlés leend.

— Kassán a székesegyház mellett levő 
tornyot, melyben a hires Urban harang all, 
legközelebb lefogja k. rontani. A „Magyar Ál­
lam1' következő módón újságolja igazin vő olva­
sóinak : A felforgatási viszgeteg már minden 
irányban tolakodik, Kassán keletkezett egy tő­
reitek, mely bizonyos magánérdekük kedvéért 
ki ottani paratian (s mondhatni hazánkra nézve 
egyetlen) ősi gyönyörű bazilika és székesegyház 
kiegészítő részét, az öreg tornyot le akarja dön­
teni, hogy annak köveiből ember istállót 
épitessen" ilyen haugou terjeszti a M. A . a ke­
resztény illetőleg kalhuiikus morált és czivilizá- 
eziót.

(!) Az idei honvéd hadgyakorlatuk Septem­
ber hóban Miskoiczon lúgnak megtartatni, hova 
a többek közölt a zempléni 40 ik honvedzászló- 
alj is rendelve vau,

Ka már aztán mondja. Debreczen város 
1. h 19-en tartott közgyűlésében négyezer köblös 
földet rendelt kiszakít'atm a közös legelőből 
egyedül liözmivelödést czélokrat Erre azt 
mondhatják sok.au : köuynyü ott adni ahol van 
miből. Edusszük, csakhogy ahoz egy kis emel­
kedett lelkűiét is kívántatik, ami pedig ritkán 
talál termő talajra a dúsgazdag emberek keblé­
ben. Az indítványt Kovács Lajos polgár- 
mesier tette. Vaíobau méltó, hogy neve a nem- 
geti közmiveiödes évlapjain tolj egy ez lessek.

-|~ Mint láttuk, temérdek éretlen gyümöl­
csöt árulnak pizczuukou, Az embernek elég csak 
rápillantani s legott félre hnzodik a szája* Más­
utt az ilyesmit kei lelketlenül el szokták kobozni, 
mig nálunk u tekintetben is teljes szabadság 
uralkodik’

(!) Ez az Ujhely még is csak szerencsét­
len egy város; abg akad benne ember, ki a köz­

ügy ek élére állva, a társadalom terén annyi szük­
séges reform keresztülvitelében csak egy szalma­
szálat is lendítene. Itt mindenki magának él s 
csupán addig és azon esetben ingerét!ja magát 
valamely ügyben, mig általa első ízben is önér­
dekét véli kielégithetu;. Az újabb nemzedék kö­
zött pedig egyetlenegy sincs, ( a kik vannak más 
világnak lettok prófétái ) ki a közügyek iránt 
akár journalistikai, akár más téren érdeklődésé­
nek legkisebb jelét is adná Itt semmisem sike­
rül, mt kétségtelenül a közszelie n hiánya, vagy 
kedvezőbb esetben annak beteges állapotára 
mutat, ha pedig még is nagy nehezen valami 
létre jön, az is csak a kérész életévei bír, a ki 
fejlett csira, mielőtt terebélyes fává nőné ki 
magát, már kezdetben a felbomlást jelző penész 
gombák termő közegévé lesz. — Önként elszo- 
movoduok, ha más városok sokaiaku üdvös moz -, 
galmái ol értesülünk, másutt, p ‘Idául M. Szigeten 
Rimaszombaton, Miskolczon N. Károly ban lövöl­
dék, színügy-egyletek, önképző körök, daiar 
dák, gyors írási egyletek sat. alakulnak, mig itt 
legfeljebb egy egy majális tartásában nyilván ul 
a tevékenységnek uémi halováuy jele. Másutt a 
felnőttek iskoláztatása kezdetben is 
kielégítő ereetnényt mutat, itt a tanárok mindent 
buzgalma mellett is megkellett buknia; mert 
nem volt, ki az előadásokat látogassa, de mer 

leginkább nem volt az, ki az iparos ifjúságot be­
folyása és hatáskörénél fogva e javára ezélzó in 
tézinény iránt kellőleg felvilágosította volna. Mi 
e tekintetben lapirói kötelességünket mindig lel­
kiismeretesen teljesítettük * a „II e gy a l j a“ és 
‘‘Zemplén" két évi folyama megdönthetien bizo­
ny i te kul áll mellettünk. Időről időre indítványoz­
tunk, kértünk, korholtunk, apustropháltünk, ha­
nem szemben az érzéketlenséggel, azok nagyobb 
részt kiáltásként hangzottak el a pusztában. 
Valóban ha valahova ide leginkább ill enek a 
keltő eme szavai;

„Kit önszivének fel nem kelt verése,
Polgárerényre fel nem keltem én . ..
Veszendő hang itt minden érzemény !"

A Sárospataki takarék-és kölcsönegyesü- 
let, mint népbank 1871.első félévi kimutatása. 
A. Alaptőke 3176 darab 50 fitos részvény, 
melynek értéke 158, 800 frU o. é — Ebből be 
van fizetve 87,526 fit 76 kr o é B forga 
lom Bevétel: 1 pénzkészlet 1870 évi dec 31-ről 
2509, 72. 2 egész részvényekből 7150 -3 havi 
fizetésekből 11689, 31 4 beváltott kötelezvényekt 
375760, 50 5 kamat és kezelése 10877, 1, 6 hété 
6 és 7 fél kamatra 7 6123, 72; 7 kölcsön 7 fél 
kamatra 11533, 76; 8 tartalékalapra 1208 —ősz: 
496852, 2 kiadás: 1 egész részvények kama 
ja 2446, 7, 2 kamatra adott összeg 421060, 53; 
3 kezelés és vegyes kiadás 2471, 1; 4 6 és fél 
betétek visszafizetése 37138, 1 , 5 6 és fél be­
tétek kamatja 2249, 25; 6. 7 és fél kölcsön vis­
szafizetése 8800 — 7. 7 és fél kölcsön kamatja 
2365, 73; 8. tartalékalapra i037, 75; 9. pénz­
készet 1871, június 30-án 19283, 58 üsz 
496852. 2 O. Mérleg l, az alaptőkéből be van 
iizefve 87526, 76; 2. 6 és 7 és fél betét és köl­
csön 148050, 73; 3. tartalékalap 19S8, 54 4. 
kamatüsetésre és kezelésre a pénztárban van 
9083, 30 ősz : 246649, 33. vagyon : 1. a rész­
vényeseknél kötelezvényeken kamatra van el­
helyezve 224144 — 2. Házvételbe van fék
tetve 3221, 80; 3. pénzkészlet 1871. június 
30-án 19283, 53; üsz: 246649, 33.

Élcz-pattantyuk.
Gorcselyi Auréltól.

I
Adacapo vizsga.

Egy diák bevégzett egyetemi évi s bukott 
vizsgája után szüleihez tért vissza Ebéd köz­
én kérdő öt atyja, hogj sikerült vizsgálja 
„Igen jól'* felelt o kedves fiú „oly jól, hogy 
legközelebb közkívánatra ismételnem kel még 
egyszer."

II
Ön 30 éves ? kérdő az actuárius a jegy­

zőkönyvileg kihallgatandó hölgyet. Nem, 20 
éves vagyuk ' fele' az. . De kérem én kegyed- 

egy övben születtem !,, Valóban * mond dé- 
ajul a szép úgy van bizonyosan gyorsabban élt 
mint én!"

III
Egy előkelő pesti hölgy szubalyán yának 

következő parancsot adott: Páni, akaszd fel 
csípőmet a tanilásszekre, zárd I> • szememet a 
skatulyába, fedd bal váltamat a féköui alá, s 
keblemet a tói ette- asztal íijába. De vigyázz, 
hogy szét ne nyomd, te oly ü 'yellen varny ! —

VI ■
A katonai executiok boldog kovában egy­

szer egy bodrogközi tehetős parasztember ven­
dégül egy morva bokakápiári kapott, ki házába 
léptekor kardját az asztalra dobá következő 
szavak kíséretében : „Most én vagyok itt az 
ur! A paraszt hallgatva távozott a szobából, 
s kis idő múlva egy ganajszsdö vas villáival tért 
vissza, melyet a kard mellé helyezett az asz­
talra. "No" szólt a hadfi kissé -bosszúsan „mit 
jelentsen ez 7" — „Hát katona uram" szolt mo- 
solyogva a paraszt "úgy löszöm hogy a nagy 
késhez nagy villa dukál" A katona szerényebb 
lett ezután.

V
Pár évvel ezelőtt Drezdában egy fényes 

palota égett le. Tél volt a kutak befagy vák, és az 
emberek iszonyodtak az erős hidegtől. Nézője 
elég volt, mint rendesen, a szomorú Látványnak, 
de hiányzottak segítő karok. A többi szájtátó 
közt állott, egy hízott has is egy nagy múttal, 
bámulva a tüzet, mint valami mulatságos szín­
müvet. "Aliens uram, segítsen ön itt vizet hor­
dani!" kiált egy hsng a víz hordók közül. — 
Eiv Al-udvari tanácsos vagyok" felel a muff. 
„Es én a ku Ha mii he rezeg vagyok" válaszol a 
vizhordó a hízott ur nyaka közi egy teli cseber 
vizet zúdítva.

Üzlet
A K. a. újhelyi „Te:,ié:i,-tőzsde1 által 

hivatalosan bejegyzett terményárak: július 25 
Búza 88 — 87 font. vám mázsa 5 — 50 kr. Rozs 
78 —80 font 3 — 10 kr. Árpa 2 — 50 kr. Z ib 
2-5 kr: 2-10 kr.

Sziget július 20. A mai hetivásár forgalma 
következő volt. Pozsonyi mérőnként, Búza 1. 
rendű 6 ft. 50 kr. 11. rendű 6 ft, 20 kr. Két­
szeres 1. rendű 5 ft, 50 kr. ii. rendű 5 ft. 20 kr. 
Rozs 1. rendű. 5 ft. —kr. ii. rendű. 4 ft 80 kr. 
Árpa 1. rendű 4 fc. 60 kr. ti. rendű 4 ft. 40 
kr. Zab 1. rendű 2 ft. 80 kr. Kukoricza 1. 
rendű 5 ft. 20 kr. Li. rendű 5 ft.- kr. Burgo­
nya 3 ft. 20 kr. öt bükkfa 12 ft. kr. Egy 
mázsa montliszt 16 ft. 50 kr. Zsemleliszt 15 ft. 
— kr. Kenyér liszt 12 ft. 50 kr Disznó-zsír 
fontja 70 kr. Marhahús 18 kr.

Uugvár, július 22. Tegnapelőtt tartott he­
ti vásáról következő piaczi árak vannak a vá-

tin
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csillagó örömtüz, melynek füstje még elég élén 
ken emlékeztet Strassburg romjaira s a esi 
Iák iszonyaira V 8 mégis égnek száll az, min 
egykor az ó szövetségi istennek tettszö vérál 
dozatoké V A csillagok elűzik a koválygö fékét 
felhőket s kibújnak megszemlélni földi társa 
kát!

Szép volt e perezbeo a természet! Szebl 
megragadóbb, minta berlini bevonulás nagyszer 
diadalívei s fényes ágy újai, de nem meghatóbl 
mint ama szegény frauczia hölgy, ki környezi 
tünkben szemlélve a nagyszerű látványt, égj 
szerre iebocsátja fátyolát s fájdalmas zokogásb 
tőrre, szótlanul elhagyott minket.

Fájt neki látni ennyi fényben annyi mer. 
aláz tatást!

Igen ! ez a sora játéka !
A győzők jutalma a dicsőség; a legyőző 

lek osztályrésze: a múltak gyásza.
Már jó későre járt az idő, midőn a kiv 

lágitott városból fölhangzott a „Wacht a 
Rhein" diadalmas melódiája! Az örömtüze 
azonban sorra kialudtak s a százados ormo 
ijjeeatőleg meredtek a sötét éjbe ...

A századok legendái hall, írója hogy örö­
kítené meg e jelenetet, mely annyi esemény dús 
napok után a leghidegebb diplomatát is elérzé- 
kenyiteiié egy perezre í ..

Vagy kinek nem fájna szive a hősökért, 
kiknek sötét elhagyott sirjáu az élők nem gyúj­
tanak világot, kik csak majd egykor a tel tá­
madás glóriájában fognak megdicsöülui ? ?------

Azt mondják : jó csillagzatban született e 
század, csak az az egy baja van, hogy sok kér­
dőjelet rejt magában !!

Ma itt égnek az örömtüzek — holnap ott ! 
Itt főbelövik Miksát — ott megkoszorúzzák 
Bismarkot !

8 ha valaki vakmerő lenne az emberiség 
örök békéjéről álmodozni az bátran lelheti ezó 
nélkül a lantot s vigasztalhatja magát, azzal, 
hogy mindig igy van ez azóta, mióta az lakja 
e földet, kit „eszes és halhatatlan embernek." 
hívnak 1 —

Ruzsitska Kálmán

Bár mosi kaczagsz
Bár most kaczagsa fájdalmaim felett még 
IS vadul döföd a tört szivembe,
Lesz majd idő, midőn fájón sóhajtva 
Fogsz gondolni hütleu ! nevemre —

Lesz majd idő, midőn síromra térdelsa 
8 megbánó könnyet hullatsz rája,
Füledbe gyötrő vádat fog susogni 
Porló szivemnek bánattá]a.

Siroszlopom átszellemül ellőtted 
S a tépett keblet élni látod,
Egy vércsepp hull arezodra a sebekből 
8 önajkad szór szivedre átkot !

Gercselyi Aurél
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,ásuk eredmény a hivatalos lap utján kellőképen 
közöltét ni főj?-

Budán, 1871. június hó 21.

\ hí k. pénzügy mi nisteri umtól

Tárogató,
Helyi, megyei s vidéki újdonságok

(J) Mint lapunk nmit számában jeleztük, 
Fekete-0tie Hedvig nuuöveldéjeben f. h 21 és 
■j'j-cti tur.attatv meg az évi szahálószerű vizs­
ga Uokus Jos-t első alispán, Arvay Jósef főtan- 
tL ügyelő es számos helybeli és vidéki vendégek 
J jenieteken. A vizsgák eredménye kitűnőnek 
ui i.idható s ujaob bizonyv vány t szolgáltat a már 
több ev óta fenailo uőaövelde jelességérüi. A tan- 
tar/yak, melyek bői a növendékek vizsgáztak4 
a magyar, nemet, frauczia és angol nyelvtanokon 
ki>ül, a m. irodalom, világtörténet, földrajz, ter­
mészet, számtan s kitűnő szép női munkák vol­
tak. Ajauijuk ez intézetet a leánygyermekkel 
bi.ó szülék különös ügyeimébe.

(!) Tűzvész A mull heten egy burház vi­
gyázatlanságból meggy uladván, azonkívül még 
3 lakház lett a pusztító elem áldozatává. Az ol­
tás korul nagy buzgalmat fejtetlek ki a gymná- 
zium V. osztályú növendékei s ezek között bi- 
zony os Keundrovszky nevezetű tanuló, ki amáv 
egeszen lángban atlo házba rohant, s a többek 
közölt egy bölcsőben fekvő kisgyermeket is 
megmentett a megiulás vagv megégés veszélyé 
tol.

(7) j. augusztus hó 1-én rendkívüli 
bizottmány i nagy gyűlés leend.

— Kassán a székesegyház mellett levő 
tornyot, mely ben a hires Urban harang all 
legközelebb lefogjak. rontani. A „Magyar Ál­
lam1' kővetkező módón újságolja ígazhivö olva­
sóinak : A felforgatási viszgeteg már minden 
irányban Luiakodik, Kassán keletkezett egy tö­
retlek, mely bizonyos magánérdekei, kedvéért 
AZ ottani paratlan (s mondhatui hazánkra nézve 
egyetlen) ősi gyönyörű bazilika és székesegy ház 
kiegészítő részét, az öreg tornyot iu akarja dön­
teni, hogy annak köveiből ember istállót 
épitesseu" ilyen hangon terjeszti a M. Á . a ke­
resztény dietóleg kaiholikus morált és ezivilizá- 
eziót.

(!) Az idei honved hadgyakorlatuk Septem­
ber hóban Miskoiezon lógnak megtartatni, hova 
a többek közölt a zempléni 40-ík lionvédzászió- 
alj is rendelve van,

Ez mór aztán mondja. Debreczen város 
t. h 19-en tartott közgyűlésében négyezer köblös 
földet rendelt kiszakii'atui a közös legelőből 
egyedül liüzmivelödést czélokra. Erre azt 
mondhatjuk sokan : köuynyü ott adni ahol van 
miből. Edusszuk, csakhogy ahoz egy kis emel­
kedett lelkűiét is kívántatik, ami pedig ritkán 
talál termő talajra a dúsgazdag emberek keblé­
ben. Az indítványt Kovács Lajos polgár- 
mester tette. Yraiobau méltó, hogy neve a nem­
zeti közmivelödés évlapjain följegyezi essek.

-j- Mint láttuk, temérdek éretlen gyümöl­
csöt árulnak pizezunkou, Az embernek elég csak 
rápillantani s legott félre hnzodik a szája* Más­
utt az ilyesmit két lelketlenül elszoktak kobozni, 
mig nálunk e tekintetben is teljes szabadság 
uralkodik’

(!) Ez az Ujhely még is csak szerencsét­
len egy város; ai'g akad benne ember, ki a köz­

ügyek élére állva, a társadalom terén annyi szük­
séges reform keresztülvitelében csak egy szalma 
szálat is lendítene. Itt mindenki magának él s 
csupán addig és azon esetben ingerálja magát 
valamely ügyben, mig általa első Ízben is önér­
dekét véli kielégíthetni. Az újabb nemzedék kö­
zött pedig egyetlenegy sincs, ( a kik vannak más 
világnak lettek prófétái ) ki a közügyek iránt 
akár journalist!kai, akár más téren érdeklődésé­
nek legkisebb jelét is adná itt semmisem sike­
rül, int kétségtelenül a közszelle n hiánya, vagy* 
kedvezőbb esetben annak beteges állapotára 
mutat, ha pedig még is nagy nehezen valami 
létre jön, az is csak a kérész életére! bír, a ki 
fejlett csira, mielőtt terebélyes fává nőné ki 
magát, már kezdetben a felbomlást jelző penész 
gombák termő közégévé lesz. — Önként eiszo- 
inorodu ik, ha más városok sokalaku üdvös moz- 
galtuáiol értesülünk, másutt, p ‘Idául M. Szigeten 
Rimaszombaton, Miskoiezon N. Károly ban lövöl­
dék, szi niigy-egy letek, önképző körök, dalar 
dák, gyorsírás! egyletek sat. alakulnak, mig itt 
legfeljebb egy egy majális tartásában nyilvánul 
a tevékenységnek u<:ini halovány jele. Másutt a 
felnőttek iskoláztatása kezdetben is

Élcz-pattantyuk.
G o r c s e 1 y i Auréltól.

I
Adacapo vizsga.

Egy diák bevégzett egyetemi évi s bukott 
vizsgája után szüleihez tért viszsia Ebéd köz­
én kérdé öt atyja, hogy sikerült vizsgálja 
„Igen jól" felelt o kedves tin „oly jól, hogy 
legközelebb közkívánatra ismételnem kel még 
egyszer."

II
Ön 30 éves? kérdé nz actuárius a jegy­

zőkönyvileg kihallgatandó hölgye!. Nem, 20
éves vagyok ‘ léié' az. . Do kérem én kegyed- 

'■ egy évben születtem !., „Valóban ' mond <lé- 
ajul a szép úgy van bizonyosan gyorsabban élt 
in int én ! "

Egy e
Ili

ökelíj pesti hölgy

kielégítő ereeményt mutat, itt a tanárok mindent 
buzgalma mellett is megkellett buknia; mert 
nem volt, ki az előadásokat látogassa, do mer 

leginkább nem volt az, ki az iparos ifjúságot be­
folyása és hatáskörénél fogva o javára ezélzó in 
tézinény iránt kellőleg felvilágosította volna. Mi 
e tekintetben lapirói kötelességünket műidig lel­
kiismeretesen teljesítettük ; a ,,íi e gy a l j a“ és 
‘‘Zemplén11 két évi folyama megdönthetien bizo­
nyítékul áll mellettünk. Időről időre indítványoz­
tunk, kértünk, korholtunk, apostropháltunk, ha­
nem szemben az érzéketlenséggel, azok nagyobb 
részt kiáltásként hangzottak el a pusztában. 
Valóban ha valahova ide leginkább ill enek a 
keltő eme szavai;

„Kit önszivéuek fel nem kelt verése,
Polgárerényre fel nem keltem én . . .
Veszendő hang itt minden érzemény !“

A Sárospataki íakarék-és köicsönegyesü- 
iet, mint népbank 1871.első félévi kimutatása. 
A. Alaptőke 3176 darab 50 fitos részvény, 
melynek értéke 158, 800 fr<. o. é — Ebből bo 
van űzetve 87,526 fit 76 kr u é B forga 
lom Bevétel: 1 pénzkészlet 1870 évi dec 31-röl 
2509, 72. 2 egész részvényekből 7150 —3 havi 
fizetésekből 11689, 314 beváltott kötelezvényekt 
375760, 50 5 kamat és kezelése 10877, 1, 6 beté 
6 és 7 fél kamatra 76123, 72; 7 kölcsön 7 fél 
kamatra 11533, 76; 8 tartalékalapra 1208 —ősz: 
496852, 2 kiadás: 1 egész részvények kamu­
ja 2446, 7, 2 kamatra adott összeg 421060, 53; 
3 kezelés és vegyes kiadás 2471, 1; 4 6 és fél 
betétek visszafizetése 37138, 1 , 5. 6 és fél be­
tétek kamatja 2249, 25; 6. 7 és fél kölcsön vis 
szafizetése 8800 — 7.7 és fél kölcsön kamatja 
2365, 73; 8. tartalékalapra 1037, 75; 9. pénz­
készet 1871, janim 30 .in 19283, 58 ősz 
496852. 2 C. Mérleg l, az aiaptökéhöj be van 
fizetve 87526, 76; 2. 6 és 7 és fél betér, és köl­
csön 148050, 73; 3. tartalékalap 1988, 54 4. 
kamattisetésre és kezelésre a pénztárban van 
9083, 30 ősz : 246649, 33. vagyon : 1. a rész­
vényeseknél kötelezvényeken kamatra van el 
helyezve 224144 — 2. Házvételbe van fék
tetve 3221, 80; 3. pénzkészlet lb7l. június 
30-án 19283, 53; ősz: 246649, 33,

ezobalyáu yának 
következő parancsot: adott: Főni, akaszd fel 
csípőmet a támlásszckro, zárd i> * szememet a 
skatulyába, tedd bal vállárnál a fököiö alá, s 
keblemet a tói ette asztal tijába. De vigyázz, 
hogy szét ne nyomd, te olv ü ryetlen vagy ! —

VI *
A katonai exeeutiok boldog korában egy­

szer egy bodrogközi tehetős parasztember ven­
dégül egy morva bokakáplár. kapott, ki házába 
léptekor kardját az asztalra dobá kővetkező 
szavak kíséretében : „Most én vagyok itt az 
ur! A paraszt hallgatva távozott a szobából, 

1 s kis idő múlva egy ganaj.szsdö vasvilláxal tért 
vissza, melyet a kard mellé helyezett az asz­
talra. "No" szólt a hadfi kissé bosszúsan „mit 
jelentsen ez V" — „Hát katona uram11 szolt iuo- 
solyogva a paraszt “úgy hiszem hogy a nagy 
késhez nagy villa dukál11 A katona szerényebb 
lett ezután.

V
Pár évvel ezelőtt Drezdában egy fényes 

palota égett le. Tél volt a kutak befagy vák, és az 
emberek iszonyodtak az erős hidegtől. Nézője 
elég volt, mint rendesen, a szomorú látványnak, 
de hiányzottak segitö karok. A többi szájtátó 
közt állott egy hízóit has is egy nagy muffal, 
bámulva a tüzet, mint valami mulatságos szín­
müvet. “Allons uram, segítsen ön itt vizet hor­
dám!'1 kiált egy hsng a vizhordók közül. — 
Én* Al-udvari tanácsos vagyok1- felel a muff. 
„Es éa a kurlaudi herczeg vagyok11 válaszol a 
vizhordó a hízott ur nyaka köze egy teli cseber 
vizet zúdítva.

Üzlet

A s. a. újhelyi „Tér lény-tőzsde" által 
hivatalosan bejegyzett term nyarak: július 25 
Búza 88 —87 font. vám mázsa 5 —5U kr. Rozs 
78 —80 fout 3 -- 10 kr. Árpa 2 — 50 kr. Z ib 
2-5 kr: 2-10 kr.

Sziget július 20. A mai hetivásár forgalma 
következő volt. Pozsonyi mérőnként, Búza 1. 
rendű 6 ti. 50 kr. 11. rendu 6 ft, 20 kr. Két­
szeres i. rendű 5 fi. 50 kr. li. rendű 5 ft. 20 kr.
Rozs 1. rendű. 5 ft. —kr. .11. rendű. 4 ft 80 kr.
Árpa 1. rendű 4 ft. 60 kr. 11. rendű 4 ft. 40
kr. Zab 1. rendű 2 ft. 80 kr. Kukovicza 1. 
rendű 5 fi. 20 kr. 11. rendű ö ft.- kr. Burgo­
nya 3 ft. 20 kr. öl bükkfa 12 ft. kr. Egy 
mázsa moutiiszt 16 ft. 50 kr. Zsemleliszt 15 ft. 
— kr. Kenyér liszt 12 ft. 50 kr Disznó-zsír 
fontja 70 kr. Marhahús 18 kr.

Eugvár, július 22. Tegnapelőtt tartott lie- 
livásávól következő piaczi árak vannak a vá-

ceillagó örömtüz, melynek füstje még elég élén­
ken emlékeztet titrassburg romjaira s a csa 
ták iszonyaira V ti mégis égnek száll az, mint 
egykor az ó szövetségi istennek tettszö vévál- 
dozatoké V A csillagok elűzik a koválygő fekete 
lelhoket s kibújnak megszemlélni földi társai­
kat !

Szép volt e perezbeo a természet! Szebb, 
megragadobb, minta berlini bevonulás nagyszerű 
diadalívei s fényes ágyujai, de nem moghatóbb, 
mint ama szegény trauczia hölgy, ki környeze­
tünkben szemlélve a nagyszerű látványt, egy­
ezel re leboesátja fátyolát s fájdalmas zokogásba 
törve, szótlanul elhagyott minket.

.bájt neki látni ennyi fényben annyi meg­
aláztatást ! J h

Igen ! ez a sors játéka !
A győzők jutalma a dicsőség; a legyőzőt- 

tek osztályrésze: a múltak gyásza.
Már jó későre járt az idő, midőn a kivi­

lágított városból fölhangzott a „Wacht am 
Rhein" diadalmas melódiája! Az örömtüzek 
azonban sorra kialudtak s a százados ormok 
ijjesztöleg meredtok a sötét éjbe ...

öro-A századok legendái hall, Írója hogy 
kitené meg o jelenetet, mely annyi eseméiiydus 
napok után a leghidegebb diplomatát is elérzé- 
kenyiteué egy perezre i ..

Vagy kinek nem fájna szive a hősökért, 
kiknek sötét elhagyott sírján az élők nem gyúj­
tanak világot, kik csak majd egykor a feltá­
madás glóriájában fognak megdicsöülm ? ?------

Azt mondják : jó csillagzatban született e 
század, csak az az egy baja van, hogy sok kér­
dőjelet rejt magában !!

Ma itt égnek az örömtüzek — holnap ott ! 
Itt főbelövik Miksát — ott megkoszorúzzák 
Bismarkot !

ti ha valaki vakmerő lenne az emberiség 
Örök békéjéről álmodozni az bátran lelheti ezó 
nélkül a lantot s vigasztalhatja magát, azzal, 
hogy mindig igy van ez azóta, mióta az lakja 
e földet, kit „eszes és halhatatlan embernek"
hívnak 1 —

Ruzsitska Kálmán

Bár most kaczagsz

Bár must kaczagsz fájdalmaim felett még 
ti vadul döföd a tőrt szivembe,
Lesz majd idő, midőn fájón sóhajtva 
Fogsz gondulni hűtlen ! nevemre —

Lesz majd idő, midőn síromra térdelsz 
ti megbánó könnyet hullatsz rája,
Füledbe gyölrö vádat fug susogni 
Porló szivemnek bánatfaja.

Siroszlopom átszellemül ellőtted 
S a tépett keblet élni látod,
Egy vércsepp hull arezodra a sebekből 
S önajkad szór szivedre átkot !

Gercselyi Aurél
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res hiteles jegyzőkönyvében feljegyezve : Buz 
mérőnként 4 f-t. 60 kr Rozs 3 frt- 40 k. 
Árpa 2 frt. 80 kr. Zab 1 frt. 80 kr. 2 frr 
Kukuricza 3 frt. 80 kr Burgonya 2 frt. Borsó 
7 frt. Lencse 4 frt. Paszuly 4 frt. Kása 7 rt. 
80 kr. Széna mázsa 1 frt. 80 kr. Szalma 80 kr. Vaj 
itczénkint 56 kr. Sertés-zsir 60 kr. Marhahús 
22 kr. Szalona 44 kr. Sze<z 30 fokú 25 kr.

-j- Debrccien. ju!i. 17 A lertétvásá 
élénk volt. Sok sertést hajtottak, s kelendő volt 
még pedig az előbbi párheti áraknál már ma­
gsabb árak mellett, a hízott sortés fontszámra

KOLENER JÓZSEF,
kiadótárs.

24— 26 kron kelt, a szalona ára nem változót.
A heti elhívására elég mennyiségű élet 

félét szállítottak be, a kelendőség csekély volt 
a vevők tartózkodók emuit heti árak 20—40 
krral csökkentek. A takarás határokon mint 
vidékeinken e héten nagyban meg kezdetett, a 
takarórész leginkább 12-14 dén áll, a nap­
szám, kapásnak 1 ft - 1. 10. kaszásnak a 
takarásnál 1 ft. 20. 40. kr. Ez évben az összes 
életféle vetemény között a búza fok leghevesebb 
magot adui, az árpa gazdagon fizet.

Az idő napfényes s meleg.

IFJ. FARKAS LAJOS,
szerkesztőtárs.

Három ezer
NYILTiR

Uo

— ---- ó» é* frtnyi kéa*v.^
csőn kiadásával bízatván meg azt pénz‘ kői.
tevéssel van szerencsém köztudomáainih°Zzi 
miszerint a fentebbi összeg akár e»' iT a<É. 
kisebb összegben, de csak is jelzálogW akár 
mellett azonnal kiszolgáltathatő p ,u,°siu. 
telekről alulírottal f. é. aug l0 efbb éh­
ezőn (u. p. Varamul) értekezhetni.8 A: Iir,l|é 

Maion,ay ijgyv.j

BORÚTH ELEMÉR
felelő, szerkeszti! és ki»,lót„laiJ„„’M.

Minden nemtetsző tárgy visszavétetik vagy felcsuréltetik. Uj bizonyítéka a szigorú becsületességnek!
Olcsó ékszer hölgyek és uraknak számára.

Ezen úgynevezett UJ ARANY fémbói készült ékszer feleslegessé téazi a valódi ékszert, minthogy ezen uj gyártmáuv 
kiállításra nem áll a valódi megett; s amellett még azon előnnyel is kínálkozik, hogy csak negyedrésznyibe kerül mint ^ ^ ^'Uie’ sei11
Eak, csak foglalványáért is fizetni kell; Így a legújabbal gy akrabban lehet beszerezni, Még a szakember is mea-esalutilT,. & /alódl araov 
0ly jól van minden utánozva. negesaiarik e gyártmány által

r • it i ,. , . , jl frt >g- Valódi arany gyűrűk kövekkel 150 2. j tek és szivek mint „VQt,ai o 0Legújabb ekszer-tárgyak u, aranyból j250. krig. ,3 k,„a e2i/9t IAllcz t(lz ar!lnyolt[ ",,ut "■>rak<k 2. 3. 4 frtig.
> legdivatosabb fagon szesint. melyek az arany- 
szint mindig megtartják, valódi utánzóit kő 
vekkel vagy emailban, a szerint, amint a fa- 
9«m igényli. Melltük finom db ja 60 — 80 kr. 1 
frtig. legtiuorabb 150 180 2. 250 krig. Fülbe­
valók 1 pár fin. 50 80 kr, 1 frtig. fin. 150 2. 
250. Egész garnitúrák, mellűi és fülbevalók

rövid 3.50. 4 frt.g. 13 latos hosszú nyaklánca Gyász ékszerek Fék-tói 6, 7 frtig. 13 lat.?, esliat tnedáilto, tLrany- * ^ Igen tartósak
zott és zománczozva 250. 3 frjig.

A legdivatos tbb acz íl-ékszer számos
finoman csiszolt ozüst szegecskékből összere- 
kesztve. Mellűi 40 60. 80 kr. 1 frtig 1 melrii

80 kr. 120 160. fin 2 250. 3. 350, 4-5 frtg. j üsttel körözve , 50 2 3 1 pár fülbe
Karpereczek fanomab dbja 50 80 kr. 1 frtig I valA r.n un 1 , 7 ^ ^"
Katperecek 160 i. 3. 350 krig. A legszebb „,ó élttel kirőire ToO i f 330 ^ 
nyaklanez dbja 120. 150. krig. Medaillonok fin.
20.40 60 kr. fin. 80. 1. 150. kt. Tűző fésűk
ujarany fejjel 80 kr. 150. 2—2 frtig, Gyuriik 
hetesen utánzóit különféle kövekkel dbja 30,
40, 50, 60, 80 kr. 1 frtig. Legszebb nyakláu- 
czok fin. velenei íacon 1 140. 1 80 2 fiiig

Legfinomaabban kiállított gyémánt-ékszer. 
Maga a szakértő is elámittatik
Ezen ékszer valódi ezüsttel van körözve — 
aranyaláttékkai és tokkel ellátva, az utánzóit

Mellűik urak számára 20, 40,60, 80, krig. Ing- gyémántok mind finom csiszolt hegy, luis'áTv- 
gombok dbja 10, 15, 20, 30 krig. Kézelőgom-: ból, más drágakövek is felismerhet.,ül utáno- 
boa párja 20, 40, 60, 80 krig. Gallérgombok vák 1 melltü 4 5. 6 frtig. 1 pár fülbevaló 4.
s 5 és lu kr. Egész készlet legszebb ing. és 
kézelőgombok 50. 80 kr. 1. 150 ki ig. Egy csomó 
órafityegü igen csinosan összeállítva 60. 80 kr.

5 6. fitig. 1 pár kézelőgomb 2 50 4 50 krig 
I db úri űi 1 80 2 80. 3 -5 frtig. Gyémánt 
gyáruk aranyból 1 20. 1 50 2 - frtig. Kérész-

13tlatos fiuom ezüstnemüek legújabb faConban a bécsi nnóko ív . i ,lw, . .Csakis a nagymennyiségű olcsó eurs s szerinti bevásárlások régi tört erüstben d * •*l P101 a:lllvatal védbélyegével.
adását régi ezüst becseréltetik. ’ uietsegesiűk e v&loidezüd|ueiiiükn<«k a következő ár

üvegjei-Java és bivaly szarv ból 1 mv||tíi 
30. 50 8 kr. 1 frtig 1 pár fülbevaló 25 f 
50. 80 k01 fr'íg- 1 db. karperec. 30 m't
k,- 1 frr. 1 dl) nyakékszer 5 i 8U kr | fr „
I rövip oraláncz 25. 30 60 k ■ I „„..,1,1-
30• 8°kvie 1 írt,S- 1 ingmellgo.nl) 4 kr Uj,. 
kézelőgomb 15. 20. 30. 40 kr. 1 űízöfésü >ii 
40. 60. 80 kr

Az ötökké illatozó ékszer természeti
indiai növény ből, melyek a természeti sza. 
got mindig megtartják és a jegujibb divatos 
formája. Ezen ékszer mindent felülhalad és ii 
lata miatt igen kedvelt; ha a hölgy ezen ék 
szert hordva salonba jő azt néhány perez alatt 
inegszagosUja. l mellűi 80 kitől 1. l 20 lód 
krig. 1 pár fülbevaló 60 ki től 1 1 20 kriv ]
nyakék 60 krtól 1 50. 2 2 f 0. krig. férfi óra- 
láncz illatozó 1 frt 40 kr.

főzelék kanál 12 frt; halkanál 12 frt; thea szü 
rő 5 frt ; czukorhintő 10 frt; borshmtő 8 50 kr 
czukorcsipő 6 50 kr; szervétaköiö 4 frt; só

ütnölcs
■ , 1. 7 -----gyertyatartó 950
kr. - as?tah gyergyatartó 7" 8 ' 9" 10" 12' 
cznll m. 19. 50 23, 28, 34, 44 frtig.
1 pár márka nehéz gyergyatartó 60 frt. Czukor
nazikfilm itG i_ x f Vl

ak melletti el-

to- és süteménytálczák különböző finom miiviic^ 
20--26 30 írtig. Egy hölgynecessaire, tártaim11
egy ezüst gyüszüt, tüzőszert, egy kést, <*gj 
lyukasztót, egy gom boly ltot, összesen 8 frt 5U 

egy gyüszü magában 80 kr.

Az ín elősorolt arák e minőségben ,ly áráko„ csakisaz alól irt raktái'ban'kanhó 7 *?\VT 
üdaviiaiv. egy példány birtoka mindenki előtt érdekes 1 phatulc. Árjegyzékek mind en a raktárban létező tárgyakról ingyen

Amerikai patent
SENSATION

A tudomány uj vívmánya:
1(38Drfifl *r vM 11 v u .. i-i i

* A tudomány uj vívd
1 azt akarÍa hogy szép s ép legye- az leheléspreservativ, a mely
sak az uj v íl 1 a n y o s kautachukj mmden r°dZ szagát eltávolítja •
0 ls e r t e nélküli által „„„í,il_zett nélk----- !

A ki
f 0*1' V* fC3afk aZ UJ Vlllany ‘»ttUCDUK
Fz!nk efer|8ekte u,élkül) által eszközölheti.
Ezen ezeifele bizonylatok által magasztalt kefe,
ser te helyett egeszeu kautschu ból van készítve
ht™éif 1 m.^deD artalmas részt eltávo­
lít, es a kautschukbm elektrikai erő is van-
l Tvi, l11 “er“C8ak tisztit, de a megromlástól aeSeK ailal megvizsgáltatván kit 

"kp 111- ^ ’ azéyt már e gyermeknél elő- ; tatolt- ^ üveg utasítással 9o' kr
Cg, f,S*- -I Esdköpeny, vízhatlan,ZDá,mes darabja ^u,i>Mra6=-s.. ke.

a kilehelésnek
,ph ^óil.-i-™ l ”"dT minden szájvi-

ZaZ2^T'el

csak 80 kr.
1 írtért egy gőzkészülék 

az ártalmas letisztítására. Ezen készülék par- 
tűmmel töltetik meg, mely a hozzá alkalmazott 
szesz ampa áltál felhevittetvén, az ekként elő 
állított gőz néhány perez alatt a legnagyobb
8z0fíal. a.rosz ^vegőtöl megtisztítja s keUemee 
illattal tölti meg. Néikülözhetlen kórházak is­
kolák, műhelyek, lakszobák és salonok atb,

-Se- csioo’

8Ze8ZSZel 6g)'Ü“ 80- ElégVu,”

Személy- é» vagyon-védelem véeetti
tégy verők a legújabban javi.ou L efa „gc hen x 
revolverek biztosító zárral s L-pttagással a lövésre: egyszeri irtlfh kettós moz­
is.. /» L - ^ töltésre egy nerezalatt b biztos loves 1 61, 7 -n- rercz100 tölte. 3 50; l'db 9 nu I “ CTCfr!5K n 

tölté. 4 frt; 1 db. „ mill, lo'^

BZitméuy. Kzen koponyaként va’n “kCzúve- 
hogy az a legazebb igöüen i. viselhető minj
1 f/t. U5Ö'dkkrMt °ldalá" azéP felsö ruha. 1 db.

r, .. Electro-galvanicus gyűrűk.
bitea™.:r T:;asa szerim a^-
betételével . ÓZC ^
vény . idegbajokban, reszketoglég Ctiiá. !th"
ellen 1 gyűrű csak 90 kr. ^ S’ J 8tb'

, , Jótétemény

gyermea^fek ^ ™ A 'gyermoiv fekve, egyenesen p« A igyerinou, fékva * . van mondva), A i. ^----- ——^ qwuui i^aógaun, a»
kaphatta tánláúif^/^68611 a^omban is meg- 1ően Cdlll0á ds minden kézhez alkalmatos. 1 tai 
ix»puatja táplálékát, és ...... .. & ,nm „„ , = i„kaphatja táDlálékf/ j68 aiomban » meg 
dórban minU,a ’ 63 ped« W“*azon mo-
den mégfe.zitáa nélkn ^“P“mlöb“1 W-dk, min- 
nvult !? uZ ”elkül- Elegeudöképen bebizo-
kapták táplálékukatmtíkek) k‘k *Kl
oróvel btrfak, 1
P^jasználata álla|, meglepő Pr6 JS,

1-15

Vtiágzo kinézesüek lettek, ez igen világos, mer 
mily gyakran kényszerülnek dajkálta válton 
tatni, inig a gyermek a neki alkalmas táplálé­
kot megkapja. Csak anyák tudják e tatalmán/ 
érieket becsülni. 1 darab 60 kr. iegfinomabbul 
Kiállítva 90 kr.

Legújabb sebészi találmány
Angol ön allövet, légszivattyúval, gyermekek 
es meguöttekuél alkalmazható ; sőt cl gyengült 
beteg egyének erőnn-gfeszités nélkül végre bír­
jak hajtani a kísérletet magukon, es szükség 
szerint ez allövef a legkisebb vagy a legua- 
gyobb mennyiséget veszi föl. Ezen műszernek 
sehol sem szabadna hiányzani. 1 darab 3 frt. 

Érdekes pennatartó.
Midőn 111 dik Napoleon a julius Caesar élet- 
iraiát dolgozta, azon r ndeietet adta ki, misze­
rint készítsenek az ő számára sajá* feladása 
szerint olyan pennát, melyet nem kell tintába 
már lógatni. E megbízásnak 8 nap múlva kitű­
női eg elégieietett. — Ezen találmány Roclied 
Gilbert által tökélesittetett. Ln ezen találmányt*1 
nézve az egyedüli raktárt tat tó: l frt. osztrák 
magyar birodalomban. A penna-tartó chinaezüst- 
bői vau ; azzal reggeltől estig lehet írni, s a 
tinta folyását tetszés szerint igazgatni, alakja
ifiben CLsmrw mi.. i. i ♦ uv*

------ -—------ —___ w i m *viv aiau
nyomatott Woies Mór iryorisai tóiTn a TT* *' —-------- ■

S. a. Ujbelybea 1871,

luáuueii ixeznez alkalmatos. I lítl 
tóm az ehhez i tuczat Napoleon-pemia: lő kr.

Havanna-paupuet 1 Vakrí ért
egy 30 kros szivar; minthogy az által a leg- 
olcsó Db szivar valódi havanna aromájává vál­
toztatható ; az az ehhez való esseuczia valódi 
havanna-dohány ból van extrahalva, 1 üveg elég 
500 szivarra : ír. 150 kr

ü
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